

Số: /BC-UBND

Bình Phước, ngày tháng năm 2022

DỰ THẢO

BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG CỦA CHÍNH SÁCH Quy định về chính sách hỗ trợ lễ tang đối với cán bộ, công chức viên chức Nhà nước, đảng, đoàn thể, các đối tượng chính sách người có công khi từ trần

I. Xác định vấn đề bất cập tổng quan

1. Bối cảnh xây dựng chính sách

Nghị quyết số 19/2009/NQ-HĐND ngày 14/12/2009 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định về hỗ trợ mai táng phí cho cán bộ, công chức, viên chức nhà nước, Đảng, đoàn thể và đối tượng chính sách khi từ trần dựa trên cơ sở: Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03/12/2004; Nghị định 62/2001/NĐ-CP ngày 12 tháng 9 năm 2001 của Chính Phủ về việc ban hành Quy chế tổ chức lễ tang đối với cán bộ, công chức, viên chức nhà nước khi từ trần; Nghị định số 54/2006/NĐ-CP ngày 26/5/2006 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định 152/2006/NĐ-CP ngày 22 tháng 12 năm 2006 của Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về Bảo hiểm xã hội bắt buộc.

Sau hơn 10 năm triển khai thực hiện, chính sách Quy định về hỗ trợ cấp mai táng phí đối với cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước, đảng, đoàn thể, cán bộ hưu trí, mất sức và đối tượng chính sách khi từ trần trên địa bàn tỉnh nhằm thể hiện sự trân trọng của Đảng, Nhà nước và Nhân dân, cơ quan, đơn vị đối với công lao cống hiến của cán bộ, công chức, viên chức, của các đối tượng chính sách, người có công trong quá trình công tác và đã tạo được sự đồng thuận, ủng hộ của nhân dân, cơ quan, đơn vị trên toàn tỉnh.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình thực hiện Nghị quyết 19/2009/NQ-HĐND ngày 14/12/2009 quy định về mức chi hỗ trợ cấp mai táng phí đối với cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước, đảng, đoàn thể, cán bộ hưu trí, mất sức và đối tượng chính sách khi từ trần hiện không còn phù hợp, với những lý do sau:

- Căn cứ pháp lý để ban hành Nghị quyết của HĐND và Quyết định của UBND hiện đã hết hiệu lực (Nghị định 62/2001/NĐ-CP ngày 12 tháng 9 năm 2001 của Chính Phủ về việc ban hành Quy chế tổ chức lễ tang đối với cán bộ, công chức, viên chức nhà nước khi từ trần đã được thay thế bằng Nghị định 105/2012/NĐ-CP ngày 17/12/2012 của Chính Phủ về việc tổ chức lễ tang cán

bộ, công chức, viên chức và có hiệu lực kể từ ngày 01/2/2013; Nghị định số 54/2006/NĐ-CP ngày 26/5/2006 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng hiện đã có quy định mới của Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 9/12/2020 có hiệu lực thi hành từ ngày 1/7/2021...)

- Đối tượng hỗ trợ chi phí lễ tang theo quy định của Nghị quyết số 19/2009/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh cần được điều chỉnh, bổ sung thêm một số đối tượng chính sách mà trong quy định không có (Bổ sung thêm đối tượng là Đảng viên có huy hiệu 40 năm tuổi Đảng trở lên và đối tượng theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Quyết định số 142/2008/QĐ-TTg ngày 27/10/2008; Quyết định số 53/2010/QĐ-TTg ngày 20/8/2010; Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 9/11/2011; Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015; tên gọi của các đơn vị hành chính có thay đổi sau khi thực hiện Quyết định số 999 – QĐ/TW ngày 10/4/2018 của Tỉnh ủy về việc ban hành Đề án kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Bình Phước)

- Chưa quy định kinh phí viếng lễ tang ngoài tỉnh và chi phí mua sắm cho Ban Tổ chức lễ tang các cấp, mức chi phí phục vụ cho việc viếng các lễ tang trong tỉnh thấp và hiện không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, giá cả các mặt hàng thiết yếu phục vụ cho nhu cầu đời sống hàng ngày tăng cao, đã gây khó khăn và ảnh hưởng đến công tác chuẩn bị các điều kiện vật chất phục vụ lễ viếng của Ban Tổ chức lễ tang và các đoàn lãnh đạo đi viếng.

2. Mục tiêu xây dựng chính sách

2.1. Mục tiêu chung

- Chính sách hỗ trợ mai táng phí đối với cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước, đảng, đoàn thể, các đối tượng chính sách người có công, thân nhân liệt sĩ và cán bộ hưu trí, mất sức khi từ trần trên địa bàn tỉnh Bình Phước là nhằm thể hiện sự trân trọng của Đảng, Nhà nước và Nhân dân, cơ quan, đơn vị đối với công lao cống hiến của cán bộ, công chức, viên chức, của các đối tượng chính sách, người có công trong quá trình công tác.

- **Thực hiện theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đại biểu lần thứ XI Đảng bộ tỉnh Bình Phước (nhiệm kỳ 2020 – 2025) nhằm đảm bảo an sinh xã hội, đời sống vật chất và tinh thần của các tầng lớp nhân dân không ngừng được cải thiện.**

2.2. Mục tiêu cụ thể

Đảm bảo cho người có công với nước có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của người dân ở cùng địa phương nơi cư trú, nâng dần chất lượng cuộc sống của người có công với cách mạng và giảm bớt phần nào khó khăn trong cuộc sống của họ đồng thời thể hiện sự trân trọng của Đảng, Nhà nước và Nhân dân, cơ quan, đơn vị đối với công lao cống hiến của cán bộ, công chức, viên chức.

II. Đánh giá tác động của chính sách

Chính sách hỗ trợ mai táng phí đối với một số đối tượng trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua đã có tác động lớn đến đời sống của gia đình các đối tượng, thể hiện được sự quan tâm của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước, nhằm động viên tinh thần cho những gia đình cán bộ, gia đình chính sách có người đã từ trần.

Chính sách hỗ trợ mai táng phí đối với một số đối tượng trên địa bàn tỉnh phù hợp với những quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước ta trong công tác chăm lo gia đình chính sách và cán bộ công chức. Do đó, việc tiếp tục duy trì các chính sách hỗ trợ này trong thời gian tới là rất cần thiết.

Vì vậy kiến nghị giữ nguyên nội dung hỗ trợ mai táng phí theo Nghị quyết số 19/2009/NQ-HĐND ngày 14/12/2009 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Bổ sung một số nội dung, chi tiết như sau:

1. Chính sách 1:

Bổ sung thêm các đối tượng được ngân sách tỉnh chi hỗ trợ chi phí lễ tang khi từ trần

1.1. Xác định vấn đề bất cập

- Nghị quyết số 19/2009/NQ-HĐND chỉ quy định hỗ trợ mai táng phí cho đối tượng hưởng trợ cấp hằng tháng theo Quyết định số 142/2008/QĐ-TTg ngày 27/10/2008 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện chế độ đối với quân nhân tham gia kháng chiến chống Mỹ cứu nước có dưới 20 năm công tác trong quân đội đã phục viên, xuất ngũ về địa phương. Đối tượng hiện hưởng trợ cấp hằng tháng theo quy định này rất ít chỉ có 121 trường hợp, tuy nhiên đối tượng thuộc quy định này đã hưởng trợ cấp một lần tương đối nhiều. Hiện nay toàn tỉnh Bình Phước có 6.726 người (căn cứ trên báo cáo số liệu của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh).

- Nghị quyết số 19/2009/NQ-HĐND chưa quy định chính sách hỗ trợ mai táng phí khi từ trần đảng viên có Huy hiệu Đảng từ 40 năm tuổi Đảng trở lên. Hiện nay toàn tỉnh Bình Phước có khoảng 2.000 đảng viên có huy hiệu 40 năm tuổi Đảng.

- Nghị quyết số 19/2009/NQ-HĐND chưa quy định chính sách hỗ trợ mai táng phí khi từ trần của các đối tượng hưởng trợ cấp một lần hoặc hằng tháng theo quyết định của Thủ tướng Chính phủ, vì các đối tượng này là cán bộ, chiến sĩ công an nhân dân, quân đội, dân quân hỏa tuyến cũng trực tiếp tham gia kháng chiến chống Mỹ cứu nước và tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế sau ngày 30/4/1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc nhưng chưa được hưởng các chế độ đãi ngộ của Nhà nước trước đây, đến cuối năm 2010; năm 2011 và năm 2015 các quyết định của Thủ tướng Chính phủ mới được ban hành quy định các chế độ với các đối tượng này, như các quyết định sau:

+ Quyết định số 53/2010/QĐ-TTg ngày 20/8/2010 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về chế độ đối với cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân tham gia kháng chiến chống Mỹ có dưới 20 năm công tác trong Công an nhân dân đã thôi việc,

xuất ngũ về địa phương. Hiện nay toàn tỉnh Bình Phước có 69 đối tượng (căn cứ trên số liệu Công an tỉnh cung cấp).

+ Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 9/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện chế độ đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế sau ngày 30/4/1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc. Hiện nay toàn tỉnh Bình Phước có 10.761 đối tượng (căn cứ trên số liệu của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Công an tỉnh cung cấp).

+ Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế. Hiện nay toàn tỉnh Bình Phước có hơn 5.565 đối tượng (căn cứ trên số liệu của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh cung cấp).

1.2. Mục tiêu giải quyết vấn đề

Hỗ trợ chi phí lễ tang khi từ trần đối với các trường hợp Đảng viên có Huy hiệu Đảng từ 40 năm tuổi Đảng trở lên và các đối tượng hưởng trợ cấp một lần hoặc hằng tháng theo quyết định của Thủ tướng Chính phủ như: Quyết định số 142/2008/QĐ-TTg ngày 27/10/2008 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện chế độ đối với quân nhân tham gia kháng chiến chống Mỹ cứu nước có dưới 20 năm công tác trong quân đội đã phục viên, xuất ngũ về địa phương; Quyết định số 53/2010/QĐ-TTg ngày 20/8/2010 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về chế độ đối với cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân tham gia kháng chiến chống Mỹ có dưới 20 năm công tác trong Công an nhân dân đã thôi việc, xuất ngũ về địa phương; Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 9/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện chế độ đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế sau ngày 30/4/1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc; Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế. Nhằm thể hiện sự trân trọng của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với công lao cống hiến của những đối tượng này trong quá trình công tác giống như các đối tượng người tham gia hoạt động kháng chiến đã được hưởng trợ cấp một lần hoặc hằng tháng theo quyết định của Thủ tướng đã được quy định.

1.3. Các giải pháp đề xuất giải quyết vấn đề

Tỉnh hỗ trợ chi phí mức hỗ trợ chi phí lễ tang khi từ trần bằng 7 triệu đồng/trường hợp cho đảng viên có Huy hiệu Đảng từ 40 năm tuổi Đảng trở lên, Tỉnh hỗ trợ chi phí lễ tang khi từ trần bằng mức 3,5 triệu đồng/ trường hợp cho các đối tượng đã được hưởng trợ cấp một lần hoặc hằng tháng theo các quyết định của Thủ tướng Chính phủ như: Quyết định số 142/2008/QĐ-TTg, Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg, Quyết định số 53/2010/QĐ-TTg, Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg.

Tổng số đối tượng là 25.121 người, dự trù khoảng 182 người từ trần/năm thì kinh phí hỗ trợ mai táng phí cho các đối tượng bổ sung trên hàng năm ngân sách tỉnh phải hỗ trợ cho 182 người với kinh phí là 672 triệu đồng/năm.

(Ghi chú: Căn cứ trên số liệu thực tế giải quyết mai táng phí cho các đối tượng theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: QĐ 142/2008/QĐ-TTg, QĐ 53/2010/QĐ-TTg, QĐ 62/2011/QĐ-TTg, QĐ 49/2015/QĐ-TTg giai đoạn 2010 đến 2020 được chi từ nguồn kinh phí Trung ương và đối tượng bổ sung là Đảng viên có huy hiệu 40 năm tuổi đảng trở lên từ trần, trung bình mỗi năm bổ sung thêm 182 người/năm)

1.4. Đánh giá tác động của các giải pháp

Nhằm ghi nhận công lao của người từ trần và hỗ trợ một phần kinh phí cho thân nhân người từ trần, phù hợp với các đối tượng trực tiếp tham gia kháng chiến chống Mỹ cứu nước đã được quy định trong Nghị quyết số 19/2009/NQ-HĐND.

1.5. Kiến nghị giải pháp lựa chọn

Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua chính sách:

- Quy định đối tượng được áp dụng chính sách hỗ trợ lễ tang trên địa bàn tỉnh.

- Ngân sách tỉnh hỗ trợ kinh phí phục vụ việc đi viếng lễ tang ngoài tỉnh của đoàn lãnh đạo cấp tỉnh.

- Kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ chi phí lễ tang; Kinh phí cho việc viếng lễ tang trong tỉnh và Kinh phí mua sắm được thực hiện từ nguồn chi đảm bảo xã hội theo phân cấp quản lý ngân sách của địa phương.

- Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định triển khai thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh sau khi được thông qua.

2. Chính sách 2:

Bổ sung kinh phí viếng, kinh phí phục vụ các đoàn viếng ngoài tỉnh, chi phí mua sắm ngoài quy định cho đoàn viếng lễ tang của các cấp

2.1. Xác định vấn đề bất cập

+ Nghị quyết số 19/2009/NQ-HĐND quy định kinh phí viếng lễ tang của đoàn đại biểu cấp tỉnh 1.500.000 đồng/trường hợp; đoàn đại biểu cấp huyện, thị xã, thành phố 1.000.000 đồng/trường hợp; đoàn đại biểu cấp xã, phường, thị trấn 500.000 đồng/trường hợp;

+ Nghị quyết số 19/2009/NQ-HĐND chưa quy định kinh phí phục vụ các đoàn viếng lễ tang theo quy định của Nghị định số 105/2012/NĐ-CP ngày 17/12/2012 của Chính phủ ở ngoài tỉnh và chi phí mua sắm của Ban tổ chức lễ tang các cấp.

Bổ sung vào nghị quyết mới cho phù hợp với quy định và hiện nay giá cả các mặt hàng thiết yếu, điều này gây khó khăn cho các đoàn viếng trong việc cân đối kinh phí tiền phúng viếng, trái cây, nhang đèn... và quyết toán kinh phí khi đi viếng lễ tang.

2.2. Mục tiêu giải quyết vấn đề

Tạo điều kiện thuận lợi cho các đoàn trong việc viếng tang theo thông lệ tốt đẹp của tỉnh trong thời gian qua.

2.3 Các giải pháp đề xuất để giải quyết vấn đề

a) Quy định kinh phí viếng lễ tang như sau:

- Đoàn đại biểu lãnh đạo cấp tỉnh: 3.000.000 đồng/trường hợp.
- Đoàn đại biểu lãnh đạo cấp huyện, thị xã, thành phố: 2.000.000 đồng/trường hợp.
- Đoàn đại biểu lãnh đạo cấp xã, phường, thị trấn 1.500.000 đồng/trường hợp.

Kinh phí viếng cho các đoàn như trên thì hàng năm ngân sách tỉnh hỗ trợ viếng cho 642 lượt với số tiền là 1 tỷ 179 triệu đồng/năm. (gồm cấp tỉnh 58 lượt với số tiền 174 triệu đồng/năm; cấp huyện, thị xã, thành phố 258 lượt với số tiền là 516 triệu đồng/năm; cấp xã là 326 lượt với số tiền là 489 triệu đồng/năm (154 lượt + 182 lượt đối tượng được bổ sung hàng năm))

b) Quy định thành lập đoàn và kinh phí phục vụ đoàn viếng ngoài tỉnh

Đối với việc thành lập đoàn lãnh đạo tỉnh đi viếng lễ tang ngoài tỉnh của các đối tượng theo quy định của Nghị định số 105/2012/NĐ-CP ngày 17/12/2012 của Chính phủ về tổ chức lễ tang cán bộ, công chức, viên chức do Thường trực Tỉnh ủy quyết định thành lập đoàn đi viếng lễ tang và được thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

c) Ngoài chi phí lễ viếng quy định các Đoàn lãnh đạo đi viếng nêu trên, Ban tổ chức lễ tang các cấp được phép chi mua sắm không quá 3.000.000 đồng/trường hợp (Ba triệu đồng) cho những đối tượng có thành lập Ban Tổ chức lễ tang.

Trung bình mỗi năm ngân sách toàn tỉnh hỗ trợ mua sắm cho các đoàn viếng đám tang của các đối tượng là 1 tỷ 926 triệu đồng/năm (gồm cấp tỉnh 58 lượt với số tiền 174 triệu đồng/năm; cấp huyện, thị xã, thành phố 258 lượt với số tiền là 774 triệu đồng/năm; cấp xã, phường, thị trấn 326 lượt (154 lượt + 182 lượt đối tượng được bổ sung hàng năm) với số tiền là 978 triệu đồng/năm).

2.4 Đánh giá tác động của các giải pháp

Góp phần tạo thuận lợi cho việc tổ chức các đoàn trong việc thực hiện viếng lễ tang đối với người từ trần được tổ chức lễ tang theo quy định.

* Ngân sách tỉnh hỗ trợ hàng năm là 5 tỷ 278 triệu đồng/năm. Bao gồm hỗ trợ chi phí lễ tang đối với 535 đối tượng, với số tiền là 2 tỷ 173 triệu đồng/năm; kinh phí hỗ trợ lễ viếng lễ tang cho 642 lượt, với số tiền 1 tỷ 179 triệu đồng/năm; kinh phí hỗ trợ mua sắm cho Ban tổ chức các cấp đối với các đối tượng là 642 lượt, với số tiền là 1 tỷ 926 triệu đồng/năm). Tăng 3 tỷ 365 triệu đồng/năm so với Nghị Quyết số 19/2009/NQ-HĐND.

2.5 Kiến nghị giải pháp lựa chọn

Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua chính sách:

- Quy định đối tượng được áp dụng chính sách hỗ trợ lễ tang trên địa bàn tỉnh.

- Ngân sách tỉnh hỗ trợ kinh phí phục vụ việc đi viếng lễ tang ngoài tỉnh của đoàn lãnh đạo cấp tỉnh.

- Kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ chi phí lễ tang; Kinh phí cho việc viếng lễ tang trong tỉnh và Kinh phí mua sắm được thực hiện từ nguồn chi đảm bảo xã hội theo phân cấp quản lý ngân sách của địa phương.

- Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định triển khai thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh sau khi được thông qua.

III. Kết luận và kiến nghị

1. Kết luận

Chính sách hỗ trợ cấp mai táng phí đối với một số đối tượng trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua đã có tác động lớn đến đời sống của gia đình các đối tượng, thể hiện được sự quan tâm của Tỉnh, nhằm hỗ trợ một phần chi phí và động viên tinh thần cho những gia đình cán bộ, công chức, viên chức, gia đình chính sách có người từ trần. Việc tổ chức lễ tang đối với người từ trần được tổ chức trang trọng, văn minh, kế thừa nét đẹp văn hóa truyền thống của dân tộc, tiết kiệm phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của đất nước, của từng vùng. Hạn chế, từng bước loại bỏ những tập quán lạc hậu, mê tín dị đoan, phô trương, lãng phí.

Nhìn chung, chính sách hỗ trợ này đối với một số đối tượng trên địa bàn tỉnh phù hợp với những quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước ta trong công tác chăm lo gia đình chính sách và cán bộ công chức.

2. Kiến nghị

Tác động của các chính sách cho thấy việc tiếp tục ban hành Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 19/2009/NQ-HĐND để duy trì các chính sách hỗ trợ này trong thời gian tới là rất cần thiết, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Bình Phước nói riêng và của cả nước nói chung.

IV. Lấy ý kiến

Trong quá trình **xây dựng dự thảo** Nghị quyết HĐND tỉnh Quy định về chính sách hỗ trợ cấp thêm mai táng phí và tổ chức lễ tang đối với cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước, đảng, đoàn thể, các đối tượng chính sách người có công, thân nhân liệt sĩ và cán bộ hưu trí, mất sức khi từ trần. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (cơ quan chủ trì soạn thảo) đã tổ chức lấy ý kiến các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thông qua các hình thức góp ý bằng văn bản; đồng thời, tổ chức lấy ý kiến của nhân dân trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh từ ngày **4/5/2022 đến ngày 20/5/2022**. Các ý kiến đóng góp đã được nghiên cứu, tiếp thu và bổ sung vào dự thảo.

V. Giám sát và đánh giá

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua dự thảo Nghị quyết về Quy định về chính sách hỗ trợ chi phí lễ tang đối với cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước, đảng, đoàn thể, các đối tượng chính sách người có công khi từ trần (thay thế Nghị quyết số 19/2009/NQ-HĐND);

- Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện chính sách này;

- Đối với lễ tang cấp cao, lễ tang cấp tỉnh: phối hợp với Ban Tổ chức lễ tang thống nhất với gia đình đối tượng được hỗ trợ để chi và quyết toán kinh phí;

- Đối với lễ tang cấp huyện, cấp xã: hướng dẫn các địa phương phối hợp với gia đình đối tượng để quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Sở Tư pháp

Phối hợp, hỗ trợ Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh.

3. Sở Tài chính

- Cấp kinh phí, hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện kinh phí theo quy định;

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kiểm tra việc thực hiện các chính sách hỗ trợ.

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và tổ chức thành viên

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia giám sát thực hiện chính sách.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Chỉ đạo, triển khai thực hiện chính sách trên địa bàn huyện, thành phố.

Hàng năm, dành một khoản ngân sách để đảm bảo thực hiện các khoản chi theo quy định.

VI. Phụ lục

Phụ lục dự toán kinh phí thực hiện quy định về chính sách hỗ trợ chi phí lễ tang và tổ chức viếng đối với các đối tượng khi từ trần trên địa bàn tỉnh đính kèm theo.

Trên đây là Báo cáo đánh giá tác động của chính sách trong **dự thảo Nghị quyết** quy định về chính sách hỗ trợ lễ tang đối với cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước, đảng, đoàn thể, các đối tượng chính sách người có công khi từ trần trên địa bàn tỉnh Bình Phước, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- TTTU, TTHĐND, UBND, BTTUBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Tổ đại biểu HĐND tỉnh;

CHỦ TỊCH

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;
- TTHĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm CNTT và TT;
- LĐVP, Phòng KGVX;
- Lưu: VT.